
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

令和２年度最終号 

九度山町立河根小中学校 

 

７（火）入学式準備   

８（木）新任式・始業式・河根中学校入学式 10:00～ 

 

４月当初予定 

河根小中学校だより 
河根中学校第７ ３ 回卒業証書授与式（3月 9日） 

 あたたかい風に誘われ、校庭や山々の桜がうつくしい花を咲かせています。 

さて、河根小中学校は、３月９日に中学校の、３月１８日には小学校の卒業式を岡本町長様のご臨席を

賜り無事に挙行いたしました。両日とも天候に恵まれ、暖かい早春の日差しの中、卒業生は思い出深い学

び舎を巣立って行きました。小中共にどの卒業生も立派な態度で式に臨み、厳かで、そしてチーム河根の

思いが詰まったあたたかな卒業式となりました。 

中学校の卒業生には「思いやりの心」と「感謝の心」を私のはなむけの言葉としました。思いやりは周

りの人たちはもちろんのことを、自分の力を見限ることをせず自分のことを大切にすることも含んでいる

ことを話しました。また、「当たり前」と思っていることも、実は「有難い」ことが多く、数え切れない恵

みや周りの人たちへの感謝の気持ちを大切にすることが生きる喜びにつながることを話しました。小学校

の卒業生には「好きなことを増やすこと」と「夢に向かって行動を起こすこと」を中学校で取り組んでほ

しいと伝えました。 

この日を迎えるまで、保護者の皆様にとってけっして平坦な道のりではなかったと思いますが、これ以

上ないほどの愛情をもって子供たちをお育てくださったことに深く感謝いたしております。また、本校、

教職員にお寄せくださったご理解ご協力に対しまして御礼申し上げます。地域の皆様におかれましては、

これまでの年月、この子たちの成長を喜び、あたたかくお見守りくださいましたこと心より御礼申し上げ

ます。 

３月２４日には在校生は修了式を迎えます。令和２年度本校教育活動への皆様方のご厚情に対し御礼申

し上げますと共に、令和３年度も何卒ご支援ご協力くださいますようよろしくお願いいたします。 

河根小中学校長  田所 勝美   

                                                                                               

九度山バルーンフェスタ（3月 1日） 

令和２年度は コロナ禍において、マスクなしに

仲間と額を寄せ合って話し合うこと、肩をたたいて

笑い合うことができなくなり、様々な行事やイベン

トを通して、多くの人々とふれあうこと、行きたい

ところへ自由に行くことがままならなくなっていま

す。大きさや深さに違いはあれども、誰もが閉塞感

や不安、ストレスを抱えながら日々を過ごしていま

す。 

そこで、今回、九度山町住民クラブの皆様が楽し

いイベントを通して、この重い空気を一掃し、地域

の宝である子供たちの、心身共に健やかな成長を願

おうと九度山バルーンフェスタを発案くださいまし

た。バルーンは、河根小中学校だけではなく、九度

山小中学校や商店街など、町内の様々な場所から、

１４時ちょうどにリリースされました。 

子供たちのことを第一にお考えくださっている皆

様方に感謝し、最前線でコロナに対応くださってい

る方々への感謝の気持ちを込めて、また、みんなの

願いを込めてバルーンをリリースしました。 

卒業記念寄付 代表 菅原悠さん 

PTA 記念品授与 代表 正木太遥さん 

答辞 代表 正木太遥さん 

教育委員会記念品授与 代表 谷俐空さん 

送辞 代表 柏木奏良さん 

河根小学校第１ ２ ５ 回卒業証書授与式（3月 18
日） 

https://4.bp.blogspot.com/-IysYvUbUZLE/UZRWASRscpI/AAAAAAAAStY/_kM-hovF1vA/s800/sotsugyo_syousyo.png


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お別れ遠足 みんな de釣り（3月 16日） 

卒業生の入試が終わるのを待って、小中学校みんなでお別れ遠足に「隠れ谷池」に行き、ヘラブナ釣りをし

ました。釣りを楽しんだ全員が見事にヘラブナを釣り上げました。真剣な横顔、釣り上げたときの笑顔が光っ

ています。 


